testi franco-italiani; ma avrei potuto anche qui conservare la lezione del ms. Mi è caro ringraziare pubblicamente il valoroso amico prof. Ezio Levi, che durante un suo soggiorno a Parigi si è presa gentilmente la briga di collazionare le bozze con il codice.

(1) Il testo italiano: *a ualle*.

che il assembla un des grignor ost che fust pas veu en cil tens au monde. Et qand Cesar oy ce, si se parti da Rome et alla in Greece contre Pompriu. Et demorant l'ost Cesar et de Pompriu ioste un leu che l'en clamoit Duraç, Cesar fist fer une gran [fosse] (1) et un terrain grandisme torn a Duraç et mout s'en penoit. Mais Pompriu o tot sa çant s'en vint a la droite fosse et por force comença a passer. Et mant de ceus de Ce[c. 443^a]sar che estoient a la garde furent tué. Ond tote la çant Pompriu auroit pasé liçeremant. Mais Seva un chevalier Cesar che estoit a la garde s'abandona a la mort et feri entre la çant Pompriu et tant fist por sa force et por sa franchise che il seul defendoit le pas a tot la çant Pompriu che passer no pooient. Et la plus part de l'ost Pompriu lançoit et bersoit et çetoit pieres et feroit de lances et de spees et lui seul sempre estoit au primer front ferant et ociant secun che li prosmoit. Et tant demora a la defese che il estoit si plain de dars et de qareus et de saietes che qand l'en li lançoit lance ou bersoit quareus le un ferroit sur l'autre. Et estoit si plain de saietes q'il sembloit un irison. Und le livre por gran miracle le dit. Tot un ost combatoit ver un home et un home ver un ost. Et tant sofrî Seva ch'il vit Cesar venir. Et qand li homes Pompriu verent Cesar venir, un poi se restrendrent et se trarent arier et laserent Seva ester. Et si tost come il fu remis del combatre et de etre combatu, car caldece et vertu li donoient et tenoient combatant en vie, Seva vint a mens et moruit; mes les lances et li dars et les [c. 443^b] saietes, che il avoit sor lui, le tenoient droit, si ch'el sembloit ancor vis a ses nemis. Puis che la çant Cesar fu venue, cescun regardoit Seva et adoroit lui con se il fust un Deu. Et vestirent lui de les vestimens Mars che est Deu de bataille. Et bien fu convenable de tant honor Seva le çor, che mais chevalier ne fist plus d'armes en un çor. Or retornons a Pompriu et a Caton che ferent grand bataille contre li Cesariens. Cesar n'i avoit ancor tot sa çant bien establee et por qoi Pompriu avoit ases plus princes et condutor che Cesar n'i avoit, si li mistrent en sconfiture. Et Pompriu sivant la chace li comença a peser et avoit pieté de lor, por ce che Romeins estoient. Alor fist soner la retraite, che pois che celle sonoit, neun ne ousoit aler plus avant. Et por ceste ocaison scampa Cesar et sa çant cil çor. Et Pompriu em perdi pois la vitoire dou mond che il pooit avoir. Et pois Cesar establi sa çant et Pompriu la sue, Pompriu demoroit sus uns fortisme mont o tot suen ost, et Cesar et li suens estoient au plain. Pompriu coneoit bien che Cesar ne pooit loncemant durer por ce ch'il ne avoit vitaile et il estoit forni de tote rien por maintenir suen ost et porce [c. 443^c] ne voloit il bataille, si con celui che voloit avant vainere por fam et seins peril suen nemi che por bataille et che voloit vitoire sens combatre, avant che combatre en aventure d'avoir vitoire o de perdre. Mais sa çant, outre sa volenté, voudrent dou tot combatre, ond Pompriu veant che la bataille ne pooit stratorner ordena tote sa çant com un vis ço[ios] et fer. Et pois dist entre lor si saçes et humbles et frances paroles che cescuns des suens en devint plus çoios et